UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16

Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil

E-mail: reitoria@uesc.br

EDITAL UESC nº 039/2021

ABERTURA DE INSCRIÇÕES PARA SELEÇÃO DE BOLSISTAS PARA

OS PROJETOS DE EXTENSÃO DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS
DA EDUCAÇÃO - DCIE

O Reitor da Universidade Estadual de Santa Cruz - UESC, no uso de suas atribuições,
consoante a Resolução CONSEPE no 01/2004, torna público que se encontram
abertas as inscrições para Recrutamento e Seleção de bolsistas para atuação nas
atividades desenvolvidas pelos projetos de extensão vinculados ao Departamento de
Ciências da Educação - DCIE.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

O programa tem como objetivo incentivar a participação de alunos de graduação nas
atividades de extensão da UESC, contribuindo para o seu fortalecimento institucional e
desenvolvimento regional. Esse edital visa a seleção de bolsistas vinculados aos
projetos de extensão das diferentes áreas temáticas em desenvolvimento na
UESC/DCIE, devidamente registrados e em situação reqular na Pró-Reitoria de
Extensão – PROEX.

2. DAS VAGAS

A seleção, cujas inscrições são abertas pelo presente Edital, visa conceder 12 (DOZE)
bolsas para desenvolver atividades dos Projetos de Extensão vinculados ao
Departamento de Ciências da Educação - DCIE

3. CRONOGRAMA

Atividades Data

Lançamento do Edital 08/04/2021

Inscrição dos candidatos 12 à 16/04/2021

Homologação das inscrições 19/04/2021

Recurso da homologação das

inscrições

20/04/2021

Análise da documentação e
entrevista

27 e 28/04/2021

Resultado Preliminar 03/05/2021

mailto:reitoria@uesc.br

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16

Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil

E-mail: reitoria@uesc.br

Pedido de Reconsideração 04/05/2021

Resultado Final 07/05/2021

4. DAS INSCRIÇÕES

O candidato deverá preencher ficha de inscrição on-line pelo link do formulário
google https://forms.gle/Vqhm1uM5vUXSKks7A e anexar a documentação exigida

conforme orientações no quadro a seguir.

Período De 12 à 16 de abril de 2021

Documentação
1. Histórico Acadêmico atualizado;
2. Comprovante de matrícula atualizado;
3. Declaração do aluno de que não possui vínculo
empregatício, outra modalidade de bolsa e que terá carga
horária disponível de 20 horas semanais para as
atividades do projeto (Anexo I deste Edital);
4. CPF e do RG.
5. Comprovante de residência.
6. Toda documentação deverá ser anexada ao formulário de
inscrição.

5.  DAS BOLSAS

5.1. A seleção, cujas inscrições são abertas pelo presente Edital, visa conceder

12 (doze) bolsas para as ações extensionistas do DCIE/UESC, nos termos das
Resoluções CONSEPE 01/2004 e 49/2017.

5.2. A bolsa terá vigência de 06 (seis) meses, não podendo ultrapassar a data

da finalização da graduação, quando se tratar de bolsista formando;

5.3. As bolsas serão concedidas, mensalmente, conforme modalidade de Bolsa
Auxílio à Educação pelo Trabalho, no valor de R$ 400,00 (quatrocentos reais),
obedecendo ao fixado pela Resolução CONSU nº 03/2017.

6.  DOS REQUISITOS DO BOLSISTA

6.1 Estar regularmente matriculado em curso de graduação da UESC.

6.2 Somente poderão inscrever-se para o processo de seleção os alunos que já
tenham, no mínimo média 7,0 (sete) no Coeficiente de Rendimento Acadêmico
Acumulado - CRAA, comprovada por meio de Histórico Acadêmico.

mailto:reitoria@uesc.br
https://forms.gle/Vqhm1uM5vUXSKks7A

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16

Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil

E-mail: reitoria@uesc.br

6.3 Não ter vínculo empregatício de qualquer natureza, durante toda a vigência
da bolsa

6.4 Não possuir outra modalidade de bolsa dos programas da UESC, exceto as
bolsas de Auxílio Moradia, Auxílio Permanência e correlatos;

6.5  Apresentar disponibilidade para dedicação de 20 (vinte) horas semanais para
as atividades de extensão (ANEXO I).

7. DA SELEÇÃO DO BOLSISTA

7.1 O candidato deverá preencher ficha de inscrição on-line, entre 12 e 16 de
abril de 2021, pelo link do formulário google

https://forms.gle/Vqhm1uM5vUXSKks7A sinalizando qual Projeto de Extensão irá
concorrer e anexando a documentação prevista no item 4.

7.2.  Não será permitida a inscrição de um mesmo discente em mais de um
Projeto de Extensão, levando a sua desclassificação da seleção caso haja a
duplicidade.

7.3.Os coordenadores de cada projeto ficarão responsáveis pela seleção,
entrevista e aprovação do bolsista para a execução do seu Plano de Trabalho
proposto mediante maior adequação de perfil entre os candidatos inscritos.

7.4.A seleção constará de:

INSTRUMENTO DATA HORÁRIO

Análise de documentação e
entrevista

27 e
28/04/2021

A entrevista será on line
o candidato receberá o
link por email.

8. DO PEDIDO DE RECONSIDERAÇÃO

O pedido de reconsideração deverá ser feito pelo candidato, obedecendo a
cronograma estabelecido neste edital, através do e-mail
departamentodeeducacao.uesc@gmail.com com o envio do formulário específico
(Anexo II), devidamente preenchido, fundamentado e acompanhado de documentação
comprobatória necessária.

9. DOS RESULTADOS

O resultado preliminar e o resultado final do processo de seleção serão

divulgados na página da UESC na Internet, conforme o cronograma apresentado no

mailto:reitoria@uesc.br
https://forms.gle/Vqhm1uM5vUXSKks7A

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16

Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil

E-mail: reitoria@uesc.br

item 3.

10. DO TERMO DE COMPROMISSO E CADASTRAMENTO DO BOLSISTA

10.1 Os orientadores contemplados com 01 bolsa para a execução do Plano de
Trabalho proposto ficarão responsáveis pela seleção dos bolsistas, segundo a
Resolução CONSEPE 49/2017, e deverão encaminhar, via SEI, com a anuência da
Direção do Departamento, para a UESC/REIT/PROEX/GEREX, impreterivelmente até
11 de maio de 2021, anexando ao processo, em formato PDF, os seguintes
documentos dos discentes:

a) Cl solicitando a contratação do bolsista.
b) Comprovante de matrícula.
c) Histórico Acadêmico.
d) Declaração do bolsista de que não possui vínculo empregatício (ANEXO I).
e) Documento de identificação do candidato (RG).
f)  Documento de identificação do candidato (CPF) (caso já conste no RG não há
necessidade de envio) .
g) Comprovante de residência do candidato.
h) Comprovante de conta bancária, em nome do candidato, contendo os
números de agência e conta (corrente ou poupança), incluindo os respectivos
dígitos verificadores. Não é aceita conta poupança do Banco do Brasil.

10.2. Caso o envio da documentação seja realizado de maneira equivocada e em
prazo posterior ao requerido, haverá redução no período de vigência da bolsa, sem
possibilidade de recebimento retroativo.

11. CASOS OMISSOS

Casos omissos serão discutidos pela Direção do DCIE e coordenação do projeto
de extensão objeto da seleção deste edital.

    Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, em 6 de abril de 2021.

                                  ALESSANDRO FERNANDES DE SANTANA
REITOR

mailto:reitoria@uesc.br

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16

Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil

E-mail: reitoria@uesc.br

ANEXO I

EDITAL UESC Nº 039/2021
DECLARAÇÃO DO(A) CANDIDATO

(A)

Declaro para fins de inscrição no Projeto de Extensão intitulado

________________________________________________________________, que eu,

_______________________________________________________, CPF nº  ,

não possuirei vínculo empregatício ou outra bolsa de qualquer natureza e que disponibilizarei 20

horas semanais para realização das atividades referentes à bolsa, no ato da minha contratação.

Ilhéus, Campus Soane Nazaré de Andrade,  2021.

______________________________________________________

Assinatura do(a) candidato(a) à Bolsa de Extensão

mailto:reitoria@uesc.br

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16

Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil

E-mail: reitoria@uesc.br

ANEXO II

EDITAL UESC Nº 039/2021

  FICHA PARA PEDIDO DE RECONSIDERAÇÃO

NOME DO SOLICITANTE:

PROJETO DE EXTENSÃO CONCORRIDO:

TELEFONE PARA CONTATO: E-MAIL:

JUSTIFICATIVA FUNDAMENTADA PARA O PEDIDO DE RECONSIDERAÇÃO:

DESCRIÇÃO DOS DOCUMENTOS ANEXADOS (se necessário):

1.

2.

3.

DATA DA SOLICITAÇÃO:  / /2021

ASSINATURA DO SOLICITANTE

RECEBIDO EM:  / / 2021

mailto:reitoria@uesc.br

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16

Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil

E-mail: reitoria@uesc.br

ANEXO III

EDITAL UESC Nº 039/2021

Nome: Nota:

Curso:

Edital nº:

Projeto:

Barema para Entrevista

Itens a Considerar Máximo Obtido

1 Mínimo de 7,0 (sete) no Coeficiente de Rendimento
Acadêmico Acumulado - CRAA, comprovada por meio de
Histórico Escolar

2

2 Adequação do curso de graduação em formação com as
exigências do Plano de Trabalho

2

3 Motivação para atividades Extensionistas 1

4 Vivência/conhecimento sobre a ação extensionista
concorrida

1

5 Acesso a equipamentos tecnológicos e acesso à internet
satisfatórios para o desenvolvimento do trabalho de
extensão em formato remoto

2

6 Domínio e conhecimento tecnológico para o desempenho
do trabalho a ser executado

2

Notas: ótimo (10,0) Muito bom (9,0) Bom (7,0) Regular (6,0)
Fraco(- de 5,9)

TOTAL

mailto:reitoria@uesc.br

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16

Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil

E-mail: reitoria@uesc.br

ANEXO IV

EDITAL UESC Nº 039/2021

PROJETOS DE EXTENSÃO – DCIE

COORDENADORAS/ES

PROJETO DE
EXTENSÃO

PLANO DE TRABALHO

(clique no link)

Nº DE
VAGA

01 Prof.ª Sandra Cristina S. Reis
Abreu

A Importância da Educação
Científica na Formação do

Professor do Ensino
Fundamental

https://drive.google.com/file/d/11FU
EORsD2cjGiDcQ_8NSwW3XZeklkI
pX/view?usp=sharing

01

02 Prof.ª Cândida Mª S. Daltro
Alves

Brincando e Aprendendo na
Educação Infantil

https://drive.google.com/file/d/1cOM
REptTgm7ieJPCNMRx8Rmk-
f90JUMa/view?usp=sharing

01

03 Prof.ª Rachel Oliveira Educação e Multiculturalismo:
Formação para a Diversidade

https://drive.google.com/file/d/1xnB0
bh6rGizZqD3qY3jy3dthKufL_dLy/vie
w?usp=sharing

01

04
Prof.ª Cláudia Celeste L. C.

Menezes
Programa Coletivo Paulo

Freire

https://drive.google.com/file/d/11BAs
odRoGhNc_QEdSZ5ODuhWU50DU
T4h/view?usp=sharing

02

05
Prof.ª Cornélia Guimarães

Santos

Formação continuada de
Educadores do MST na

perspectiva da Educação do
Campo

https://drive.google.com/file/d/1h5P
mcLpKjztQHn0RiyH6Ebg9NXL4Fy2
N/view?usp=sharing

01

06
Prof.ª Emília Peixoto Vieira

Vaillant
Fortalecimento e Articulação

da Educação Infantil

https://drive.google.com/file/d/1Znv1
WBsZmw-
G3EOXcusnKOMUjJkiPPbe/view?u
sp=sharing

02

07 Prof.ª Rosenaide P. dos Reis
Ramos

Prof.ª Luciana Santos Leitão

Fórum de Debates: as
reformas educacionais no

contexto atual

https://drive.google.com/file/d/16ob7
11UkRGCRbyxC5kKNGc4bUAl-
ulCU/view?usp=sharing

01

08 Prof.ª Cíntia Borges de
Almeida

Prof. Marcelo Gomes da Silva

História da Educação em
Debate

https://drive.google.com/file/d/1G5lM
Zl9E8WL0ShQXsEvj3mE52edOOF1
d/view?usp=sharing

02

09 Prof.ª Sandra da Matta V.
Gomes

Prof. Joelson Alves Onofre

Tutorias Colaborativas em
Alfabetização

https://drive.google.com/file/d/1wf7-
fjrLBHfgSCYvPAvpTDs6pCtbAEMy/
view?usp=sharing

01

mailto:reitoria@uesc.br
https://drive.google.com/file/d/11FUEORsD2cjGiDcQ_8NSwW3XZeklkIpX/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/11FUEORsD2cjGiDcQ_8NSwW3XZeklkIpX/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/11FUEORsD2cjGiDcQ_8NSwW3XZeklkIpX/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/11FUEORsD2cjGiDcQ_8NSwW3XZeklkIpX/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/11FUEORsD2cjGiDcQ_8NSwW3XZeklkIpX/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/11FUEORsD2cjGiDcQ_8NSwW3XZeklkIpX/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/11FUEORsD2cjGiDcQ_8NSwW3XZeklkIpX/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1cOMREptTgm7ieJPCNMRx8Rmk-f90JUMa/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1cOMREptTgm7ieJPCNMRx8Rmk-f90JUMa/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1cOMREptTgm7ieJPCNMRx8Rmk-f90JUMa/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1cOMREptTgm7ieJPCNMRx8Rmk-f90JUMa/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1cOMREptTgm7ieJPCNMRx8Rmk-f90JUMa/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1xnB0bh6rGizZqD3qY3jy3dthKufL_dLy/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1xnB0bh6rGizZqD3qY3jy3dthKufL_dLy/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1xnB0bh6rGizZqD3qY3jy3dthKufL_dLy/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1xnB0bh6rGizZqD3qY3jy3dthKufL_dLy/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1xnB0bh6rGizZqD3qY3jy3dthKufL_dLy/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/11BAsodRoGhNc_QEdSZ5ODuhWU50DUT4h/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/11BAsodRoGhNc_QEdSZ5ODuhWU50DUT4h/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/11BAsodRoGhNc_QEdSZ5ODuhWU50DUT4h/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/11BAsodRoGhNc_QEdSZ5ODuhWU50DUT4h/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/11BAsodRoGhNc_QEdSZ5ODuhWU50DUT4h/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1h5PmcLpKjztQHn0RiyH6Ebg9NXL4Fy2N/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1h5PmcLpKjztQHn0RiyH6Ebg9NXL4Fy2N/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1h5PmcLpKjztQHn0RiyH6Ebg9NXL4Fy2N/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1h5PmcLpKjztQHn0RiyH6Ebg9NXL4Fy2N/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1h5PmcLpKjztQHn0RiyH6Ebg9NXL4Fy2N/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1h5PmcLpKjztQHn0RiyH6Ebg9NXL4Fy2N/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1h5PmcLpKjztQHn0RiyH6Ebg9NXL4Fy2N/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1Znv1WBsZmw-G3EOXcusnKOMUjJkiPPbe/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1Znv1WBsZmw-G3EOXcusnKOMUjJkiPPbe/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1Znv1WBsZmw-G3EOXcusnKOMUjJkiPPbe/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1Znv1WBsZmw-G3EOXcusnKOMUjJkiPPbe/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1Znv1WBsZmw-G3EOXcusnKOMUjJkiPPbe/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1Znv1WBsZmw-G3EOXcusnKOMUjJkiPPbe/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/16ob711UkRGCRbyxC5kKNGc4bUAl-ulCU/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/16ob711UkRGCRbyxC5kKNGc4bUAl-ulCU/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/16ob711UkRGCRbyxC5kKNGc4bUAl-ulCU/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/16ob711UkRGCRbyxC5kKNGc4bUAl-ulCU/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/16ob711UkRGCRbyxC5kKNGc4bUAl-ulCU/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/16ob711UkRGCRbyxC5kKNGc4bUAl-ulCU/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1G5lMZl9E8WL0ShQXsEvj3mE52edOOF1d/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1G5lMZl9E8WL0ShQXsEvj3mE52edOOF1d/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1G5lMZl9E8WL0ShQXsEvj3mE52edOOF1d/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1G5lMZl9E8WL0ShQXsEvj3mE52edOOF1d/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1G5lMZl9E8WL0ShQXsEvj3mE52edOOF1d/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1wf7-fjrLBHfgSCYvPAvpTDs6pCtbAEMy/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1wf7-fjrLBHfgSCYvPAvpTDs6pCtbAEMy/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1wf7-fjrLBHfgSCYvPAvpTDs6pCtbAEMy/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1wf7-fjrLBHfgSCYvPAvpTDs6pCtbAEMy/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1wf7-fjrLBHfgSCYvPAvpTDs6pCtbAEMy/view?usp=sharing

	1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
	2. DAS VAGAS
	3. CRONOGRAMA
	8. DO PEDIDO DE RECONSIDERAÇÃO
	ALESSANDRO FERNANDES DE SANTANA
	Barema para Entrevista